nium et iterum iuramus nos predicti Poncius et Guillemus et Guisla" quia de 

ipsa forteza que est vel erit in Torrocella de Montegrino vel in eius terminis 

dampnum vel maletacta non venient ad te vel sedem Sancte Marie Gerunden-

sis nec ad honorem eiusdem sedis vel prope ad ipsam villam quam vocant Ulia-

no vel ad eius terminos vel ad homines vel feminas qui in ipsa villa habitant 

vel habitabunt vel ad omnia que Sancta Maria vel tu predicte Berengari episco-

pe et successores tul in predicta villa Uliani habetis vel deinceps habebitis. Et 

iterum iuramus nos predicti Poncius et Guillemus et Guilla quia in predicta vi-

'I Cúmpleme expresar mi profundo agradecimiento a los Sres. Dr. D. Tomàs No
guer, pbro., Archivero del Diocesano de Gerona, por sus atenclones, las facilidades 
que siempre me ha dado y por su Inapreciable colaboración en la correcta interpreta-
ción de pasajes de difícil lectura, a D. José Vert Planas, joven e ilustrado Alcalde del 
Magnifico Ayuntamiento de Torroella de Montgrí, por haberme facUitado el estudio de 
los documentes que transcribo procedentes del «Llibre de Privilegis de Torroella de Mont
grí», que se custodia en el Archlvo del Ayuntamiento, poniendb ademàs a mi disposición 
para su consulta sus numerosas fichas, fruto de sus estudiós sobre la Historia de Torroe
lla, y finalmente al M. litre. Sr. Dr. D. Jaime Marqués, Canónigo, que tiene a su cargo el 
Archivo del Cabildo Catedral de Gerona, a quien debò la copia del epitafio de Guillermo 
de Montgrí, Sacristàn de Gerona y Arzobispo electo de Tarragona; así como los datos 
que cito del «Repertori Alfabétich», de Pontich. 

"•í Transcribo éste y los demàs documentes tal como estan en el Cartulario con sus 
numerosos barbarismos, incorrecciones y aun posibles errores debidos en parte tal vez al 
copista que los transcribió en el Cartulario en època posterior a la fecha de su otorgamiento. 

M Aquí la llama Guisla; però todas las otras veces. Guilla; abreviación supongo de 
Guillerma. No es raro que en un mismo documento las mismas palabras y especialmente 
los nombres proplos a veces estén escritas de una manera y pocas líneas después de otra. 
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lla Uliani vel in eius terminis ulla a lberga" vel ullum censum vel ulla t o l t a " 

vel ullos acaptes " per fortia sine grato non retinebimus vel requiremus vel fa-

ciemus exceptus ipsum fevum quem ibi tenemus et habemus per manu Poncii 

Comitis. Et tunc iuramus nos predicti videlicet Poncius et Guillemus et Guilla 

quia ipsa presone" quem tu predicte Berengarii michi fecisti et tui homines per 

te et ipsa emmenda que tibi feci et ipsa malefacta vel hanta " que in ipsa pre

sone ullo meo accepit et ipsum finem quam ex inte " tibi feci per fidem sine tuo 

enganno lattenrei'" tui et tuis hominibus qui ex inde valuerunt et michi nocue-

rint. Et in suppradicto fevo quod habemus in villa Uliano ulla malefacta vel tol

ta vel alberga vel acapte per forcia sine grato non faciemus vel requiremus vel 

retinebimus tibi predicte Berengarii episcope vel tuis hominibus qui ibidem sunt 

vel erunt. Hec omnia superius scriptate nebimus" et adtendemus nos idem 

Poncius et Guillemus et Guilia et Bernardus et Raimundus frater eius et Gauz-

bertus et Raimundus frater eius et Guillemus Adroarius et Sendredus Fredarii 

per directam fidem sine enganno de Sancta Maria et de iam dicto Berengario 

episcopo vel successorum eius et de suis omnibus supradictis. Et nos omnes 

suppradicti iuramus quia sumus '^ ex istis fideiussoribus mortuis fuerint Pon-

" El derecho del senor a hospedarse en la casa del vasallo o la prestación que a 
cambio de tal derecho perclbla el senor. Du CANGE, Olossarlam niediae et infimae lali-
nitatis (Paris, 1840), t. I, pàg. 168. 

'••' «Tolta» es la exacción exigida por la fuerza o que se perclbla contra derecho. 
(Ob. cit., t. VI, pàgs. 601). 

"> Conceder o adquirir alguna cosa «ad accapitum» era equivalente a decir que se 
había concedido o adquirido en emfiteusis; por lo tanto «acaptes» eran las prestaciones 
debidas al senor por tales concesiones; aquí se refiere, cotno al hablar de los censos, de 
los indebidos o sea de los exigidos sln que constaren en la prèvia concesión. Du CAN-
OE, ob. cit., 1.1, pàgs. 38-40. 

•" No he encontrado esta palabra en el Diccionario; però si «presonaius», «preso-
jiius» con la significación de cautivo, encarcelado. Indudablemente se refiere pues a un 
cautiverio o encarcelamiento del otorgante. (Ob. cit., t. V, pàg. 434). 

'8 No he encontrado en parte alguna el significado de la palabra «hanta»; por el 
contexto parece significar alguna injuria, perjuicio o mala acción cometida contra el 
otorgante. 

™ Dice «inte» però seguramente deberla decir «inde». 
*' «lattenrei» significa tal vez que mantendrà la convención hecha con el Obispo y 

sus hombres para poner fin y termino a sus disensiones, es decir, lo que en el catalàn ac
tual significaria «la tindré» (la mantendré, observaré dicha convención) (?) Lo considero 
muy probable. De no ser asi, ignoro por completo el significado de tal palabra. 

SI Dice claramente «nebimus». Tiene tal vez el significado de «no iremos contra» (?) 
Es posible; de no ser asi, ignoro lo que quiere decir. 

8- Creo que en lugar de «sumus» debe corregirse «si unus» (refiriéndose a los fiadores) 
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cius et uxor eius et filii eius mittamus alium fideiussorem in potestats iam dicti 

episcopi minus non valeat ad eius opus.—fCartulario de Carlomagno, pàg. 149) 

II 
Juramento de fidelidad de Pedró Poncio a Berenguer, obispo de Gerona 

luro ego Petrus Poncii quia ab ista hora et deinceps fidelis ero tibi Beren-

gario Gerundensi Episcopo de tua vita et corpore et de tuo omne honore quem 

hodie habes vel habere debes vel. deinceps Dec annuente adquisieris et supra 

scriptum sacramentum quod pater meus et mater mea et frater meus tibi iura-

verunt tenebo et ad tenendam tibi Berengario Gerundensi Episcopo per direc-

tam fidem sine tuo engan per Deum et hec sancta. — (Cartulario de Carlomag

no, pàg. 150) 

III 

Juramento de fidelidad de Poncio Guillermo al obispo Berenguer de Gerona 

luro ego Poncius Guillermi quia ab ista hora et deinceps fidelis ero tibi Be

rengario Gerundensi Episcopo de tua vita et corpore et de tuo omni honore 

quem habes vel deinceps habetis et de ipsas fidentias"^ et finem et*' sacramen

tum quod tibi feci per fidem et sine tuo engan tenebo et ad tenendam Sancte 

Marie et tibi per Deum et hec saucta.—fCartoZano de Carlomagno, pàg. 150) 

IV 

Convenio entre Berenguer, obispo de Gerona y Pedró Poncio de Torroella 

Hec est convenientia facta inter Berengarium Gerundensem Episcopum et 

Petrum Poncii de Torrozella. Donat idem episcopus predicto Petro et convenit 

sibi dare X uncias auri valentie in argento aut in auro aut in mulo qui illas va

leat per unumquemquem annum in festivitate Pentechostes donec ecclesia de 

Lampadias veniat predicto Petro iam dicto per iura propter quod donum 

convenit iam dictus Petrus prefacto episcopo ut sit suus fidelis homo et 

faciat sibi hostes*" de suo corpore cum propio conductu et faciat sibi cur-

83 Significa esta palabra la prestación debida al senor en virtud de la cual se obli-
gaba a ofrecerle fiadores; tiene el mismo significado que «fiddantia». Du CANOE, ob. cit., 
t. III, pàg. 286. 

"•i Finis^convenio, convención, pacto. Finem facere^legar a una composición 
acerca de un plelto, crimen u otra cosa cualquiera. Du CANGE, ob. cit., t. III, pàg. 300. 

«» Hostes=servicio militar a las ordenes del senor; se diferenciaba de la «cavalca
da» o «cabalgada» en que la primera consistia en un servicio de larga duración y a larga 
distancia; mientras que la última se Uevaba a cabo en un solo dia o en plazo corto y siem-
pre con una finalidad concreta y determinada. Cf. HINDJOSA, El régimen senorial.,., 
pàgs. 105-110; BROCÀ, Historia del D." Catalàn, pàg. 151-152 y 207; VIVES y CEBRIA, 

Usages y Derechos de Catalana, vol. III, pàg. 254. 
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tes'° et seguis " et cavalgadas et omnia alia servida qua"' homo debet facere 

suo bono seniori.—(Cartulario de Carlomagno, pàg. 150)'° 

V 

Juramento de fidelidad de Pedró Poncio a favor del obispo Berenguer de Gerona 

luro ego Petrus Poncii filius Guille femine quia ab ista hora et deinceps fi-

delis ero tibi Berengario Gerundensi episcopo de tua vita et corpore et omni 

honore quem hodie habes et habere debes vel deinceps Deo dante habebis. Et 

iuro quod non tollam tibi eumdem honorem ego vel homo aut femina homines 

vel femine per meum consilium vel per meum ingenium. Et si est homo aut ho

mines, femina vel femine qui tollat vel tollant tibi totum vel aliquid de tuo ho

nore adiutor ero tibi per directam fide sine engan tuo habere et tenere et defen-

dere supra dicta omnia contra cunctos homines aut feminas qui tulerunt aut 

tollere voluerunt tibi predicta omnia aut aliquid de predictis omnibus. Et si opus 

tibi fuerit iam dicto Berengario episcopo intrareet exire aut stare guerram face

re de meis castellis videlicet de Roca Maura aut de Torrodella licentiam et po-

testatem tibi dabo exinde hoc facere per directam fidem sine tuo engan quo-

ciens vel quantum tibi opus fuerit excepto contra comitem impuritanensem et 

uxorem et filius eius. Et unum ex istis castellis supradictis quale tu volueris deli-

berabo tibi quamdiu guerram ex eis volueris facere si tibi opus fuerit aut me ex 

inde requisieris per te aut per nuntios tuos sicut superius scriptum est si otten-

dre (?) et oattendre (?)'" ego predictus Poncius "^ tibi Berengari predicte episco-

86 La frase «faciat sibi curtes» debe entenderse en el sentido de obligarse a asistir a 
su consejo, íormando parte de su «corte». 

8' «Sega» era la obligación en virtud de la cual el vasallo debia seguir a su seiior 
formando parte de su hueste o ejército.—Du CANGE, t. VI, pag. 160. 

8' Debería decir. «quae» o como entonces escribían «que». 
89 Hay en la misma pagina del Cartulario de Carlomagno una nota marginal que pa-

rece explicativa del documento transcrlto y dice así: «Per istas cartas habetur quod domi-
nus de Torricella iurat episcopo gerundensi quod sit ei fldelis de sua vita et de suo corpo
re et de suo honore et quod malum ei non faciat de suis castris nec ecclesiae gerundensi 
nec ville de Uliano et quod de suis castris valentiam (es decir que le serà valedor) el fa
ciat si opus fuerit et quod in propio corpore hostes sibi faciat et cum propio conductu et 
curtes et seguis et cavalgadas et servicia omnia alia-que homo facere debet suo bono se
niori et homagiumus propter VI auros (seguramente moneda de oro) quos tenet in feudum 
in Villa de Uliano et propter decimam de Lampadiis et propter àlias decimas si quas per 
ipsum tenentur».—Cartulario de Carlomagno, pàg. 150, nota marginal. 

M Esta extrana palabra y la que sigue estan escritas de este modo: «ótendre» et 
«oàtendre»; en cambio al final del documento siguiente, copia casi literal de éste, apare-
cen escritas «otenre» et «atendre». Creo que significan lo que en catalàn actual: «ho tin
dré» i «ho atendré»; es decir «lo tendre» y «lo mantendré». 

8' Aquí falta evidentemente Petrus, antes de Poncius; ya que el documento es otor-
gado por Pedró Poncio. 
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pe per dictam fidem sine engan per Deum et hec sancta. — (Cartiilario de Car-

lomagno, pàg. 150 y principio de la 151)'' 

VI 

Juramento de fidelidad de Poncio Guillerino al obispo Berenguer de Gerona 

luro ego Pontius Guillemi filius femine quod ab ista hora et dein-

ceps fideus ero tibi Berengari Gerundensi episcopo de tua vita et corpore et de 

omni honore quem hodie habes vel habere debes vel deinceps Deo dante habe-

bis. Et iuro quod non tollam tibi eumdem honorem ego vel homo vel femina ho-

mines vel femine per meum consilium vel per meum ingenium et si est homo 

aut homines femina vel femine qui tollat vel tollant tibi totum vel aliquid de 

tuo honore adiutor ero tibi per directam fidem sine tuo engan habere et tenere 

et defendere predicta omnia contra cunctos hominès vel feminas qui tullerunt 

vel tollere voluerunt tibi predicta omnia aut aliquid de predictis omnibus et si 

opus fuerit tibi iam dicte Berengario episcopo intrare aut exire aut guerram fa-

cere de mels castellis videlicet de Roca Maura aut de Torredella licentiam et 

potestatem tibi dabo ex inde hoc facere per directam fidem sine tuo engan quo-

ciens vel quantum tibi opus fuerit excepte contra Comitem Impuritanensem et 

uxorem et filios eius. Et unum ex'istis castellis supradictis quale tu volueris de-

liberabo tibi quamdiu ex inde guerram volueris facere si tibi opus fuerit aut me 

ex inde requisieris per te aut per nuntios tuos. Sic superius dictum est si otenre 

et otendre (cf. nota 89) ego predictus Poncius tibi Berengari predicte episcope 

per directam fidem sine engan per Deum et hec sancta.—(Cartiilario de Car-

lomagno, pàg. 151) 

VII 

Juramento de fidelidad de Poncio Guillermo, hijo de la uizcondesa Ermesendis 
al obispo de Gerona Berenguer 

Iuro ego Poncius Guillemi filius qui sum Ermesendis vicecomitisse quia ab 

ista hora et deinceps fidelis ero tibi Berengario Gerundensi Episcopo per direc

tam fidem sine ullo malo ingenio de tua vita et de tuo corpore et de omne tuo 

honore et ipsum honorem quem hodie habes vel deinceps adquissieris. Deo 

dante non tollam tibi vel aliquid ex ipso honore ego nec homo vel homines 

femina vel femine per meum consilium vel per meum ingenium sed adiutor 

ero tibi per directam fidem sine ullo tuo malo ingenio ad habere et tenere et 

deffendere omnem episcopatum gerundensem cum suis pertinentiis et alium 

universum (T)"' honorem contra cunctos homines vel feminas qui tulerint aut 

•'- Considero muy probable que este documento y el que sigue sean otorgados a fa
vor d"5l obispo Berenguer Dalmacio (1113-1140) y por lo tanto pertenezcan ya al siglo XII. 

"^ Està escrita esta palabra cuyo sentldo exacto no he podido establecer, de esta 
forma «üiü». 
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tollere voluerint tibi tuum honorem vel aliquid de tuo honore et de ipsis caste-

llis Fenularias et Kanian dabo tibi et tuis hominibus per te. intrare et exire et 

stare et guerreiare per cuantas vices tibi sic erit necesse contra cunctos homi-

nes vel feminas qui tulerunt aut tollere voluerunt tibi tuum honorem vel ali

quid de tuo honore. 

Sicut superius scriptum est sic tenebo et adtendam ego iam dictus Poncius 

tibi Berengario Oerundensi Episcopo per directam fidem sine ullo malo ingenio 

per Deu et hec sanctsi.—(Carfulario de Carlomagno, pàg. 238)°'' 

VIII 

Definición y remisión firmada por Pedró, senar de Torroella, a favor de 

Ramon, obispo de Gerona . 

Ad cunctorum hominum presencium vel futurorum perveniat noticiam quod 

post multas contenciones que diu fuerunt inter dominum Raimundum gerun-

densis ecclesiae episcoptim et Petrum de Torrucella tàndem consilio et lauda-

mento quorundam nobilium virorum scilicet dompni Berengarii tarrachonensis 

archiepiscopi et Arnalli de Olivis bisuldunensis archidiaconis atque Berengarii 

de Colonico iudicis et Arnalli de Constantinis ad bonum finem et ad amicabi-

lem transactionem sive compositionem devenerunt de omnibus iniuriis et male-

factis in villa et hominibus de Uliano ab eódem Petro aliquo modo illatis. Quò

rum quidem nobilium virorum consilio et laudamento Ego Petrus de Turricella 

iam dictus per me et omnes meos diffinio et omnibus modis relinquo Deo et ec-

clesie gerundensi et tibi Raimunde episcope iam dicte et omnibus tuis successo-

ribus perpetuo omnes illos vigintiquinque ansere quos in villa de Uliano acci-

pieban et omnes racemos acidos et maturos et ligna et paleas et canabuxas"' 

»'' Consideraba este documento como el màs antiguo de esta sèrie por haber creído 
que su otorgante Poncio Guillermo era hijo del vizconde Guillermo de Ampurias, y afa-
Ilecido en el ano 1020; paro después de estudiada detalladamente esta cuestión pienso que 
es màs probable que Poncio Guillermo sea hijo de los vizcondes Guillermo y Ermesen-
dis citados en un documento del aüo 1094. En tal caso el obispo que figura en este docu
mento seria Berenguer Dalmacio y ta fecha del documento posterior al del ano 1113, pri-
mero de su pontificado. En el Cartulario de Carlomagno està copiado en una pàgina que 
es muy posterior a las de los documentos antes transcritos; però no siempre sigue el Car-
toral un orden rigurosamente cronológico; por este solo dato no es posible pues deducir 
la relación de anterioridad o posterioridad de un documento respecto a otros que flguran 
en el mismo Cartulario. 

"ï Se refiere sin duda alguna a determlnadas prestaciones relacionadas con el cà-
namo. Aunque no se encuentra tal palabra en Du CANGE sí liay otras (canaba, canaba-
cius, canabaria, cannabina, cannavum) todas ellas relacionadas con el cultivo del càna-
mo o a los tejidos con él confeccionados. Cf. T. II, pàgs. 74-75, 97-98. 
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et pasci erbari homicidia et cugucias" atque servida et omnes exacciones et 

perprisiones" et spolia" etiam que aclamaré solebam in morte episcoporum et 

omnia alia quecumque dici vel nominari sive intelligi possuerit que ego in iam 

dicta villa et hominibus et terminio de Uliano vi vel gratis iuste vel iniuste sive 

alio aliquo modo accipiebam vel accipere solebam. Ita quod ego vel aliquis per 

me sive voce vel auctoritate mea ibi aliquid de cetero non tangamus nec aliquo 

modo accipiamus set®' semper gerundensis episcopus l·iabeat predictani villam 

de Uliano cum omnibus hominibus et terminis sive adiacentiis suis et teneat ac 

per alodium franchum possideat omnibus mels vocibus et meorum perpetuo in-

de extinctis ut melius dici vel intelligi potest in omnibus et per omnia ad bo-

num et utilitatem iam dicti episcopi et ecclesie gerundensis: Hoc tamen excepto 

quod non fiat macellum"" in ipsa villa de Uliano dominicis diebus nec etiam 

vendantur ibi cames macelli eiusdem dominicis diebus et exceptis illis dècim is 

quas ego in parrochia de Uliano accipio. Concedo etiam et laudo ut omnes ho-

mines de Uliano habeant libere et secure omnia adempramenta "" que eis ne

cessària fuerint vel habere voluerint in montaneis et in planis et in aquis dulci-

bus vel salsis. Salvo tamen consuetudine de glandibus, vermilio et corallio'"^ et 

de leudis" ' marinis. Et si forte ego ponerem interdictum hominibus de Torrice-

11a et aliis hominibus de scorianda garrica'"* homines Uliani servent illud sicut 

^ El «mal uso», así Uamado, era et derecho del senor a cobrar parte de los bienes de 
la mujer del vasallo en caso de adulterio. 

w Significa esta palabra «adquisicions, en este caso realizada, sin duda, contra de
recho. Du CANQE, t. V, pàg. 211. 

"» El pretendido derecho de apoderarse de parte de los bienes muebles del Prelado 
al ocurrir el falleclmiento de éste. Du CANGE, t. VI, pàg. 333. 

99 «set», en lugar de «sed». La copia de este documento en otro Cartulario que lue-
go citaré, escribe aquí «scilicet». 

•00 «Macellum» significa el mercado de carne. 
*oi «Adempramenta» significa lo mismo que las palabras «ademprivus», «adempri-

via» y otras semejantes. Tenia diferentes sentidos relacionados con el uso o costumbre de 
disfrutar de alguna cosa. Muy especialmente se referían al uso de los pastos y bosques en 
común por los vecinos de una comunidad o sefiorío. De donde el catalàn «empriu». Cf. 
Du CANGE, ob. cit., 1.1, pàg. 77. 

•02 «Vermilio» probablemente significa lo mismo que «vermiculus», cierto tinte sa-
cado de determinados arbustos que se utilizaba para tenir la lana. Du CANGE, t. VI, pàg. 
776. «Corallio» se refiere indudablemente al coral, que como es sabido se recogia en la 
costa ampurdanesa. 

1 '3 «Leuda» significa prestación o tributo. El sefiorío de Torroella se extendia hasta 
el mar; por esto se habla de «leudas marinas». Cf. Du CANGE, t. IV, pàgs. 77-78. 

li'S «scorianda garrica» significa supongo excoriar o arrancar la corteza de las ca-
rrascas (en catalàn «garrigues»). En términos generales debe entenderse del uso o cos
tumbre autorizada por el senor de servlrse de la leüa del carrasca' o monte ba|o. Cf. Du 
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ceteri."" Et ego Raimundus Dei gratia gerundensis episcopus iam dictus pro 

predicta diffinitione sive deliberatione quam sic superius scriptum est a te acci-

pio dono tibi in feudum singulis annis sex aureos unumquemque de precio sep-

teni solidorum quos baiulus meus de Uliano teneatur tibi persolvere tibi annua-

tim in festivitate omnium sanctorum et sic fiat semper et observetur inter ge-

rundensem episcopum et te et omiies tuos successores qui eamdem fidelitatem 

michi et meis successoribus faciant quam tu michi facis tam pro iam dicto feu-

do quam pro aliis ubicumque sint et habeas iam dictos aureos ad computum 

VII solidorum ut dictum est in omnibus meis expletis et censibus Uliani nisi 

persoluti fuerint tibi vel tuis in festivitate Sancti Felicis quamvis superius scrip

tum sit in festivitate omnium sanctorum et etiam illis sex aureis tibi vel tuis 

persolutis vel acceptis quidquid residuum fuerit sit domini episcopi et hoc totum 

sicut superius scriptum est habeas tu Petre de Turrucella et tui per gerunden-

sem episcopum et siquos habes homines et feminas terras vel vineas tui iuris 

infra terminos Uliani omnia in pace habeas. Siquis hoc rumpere voluerit non va-

leat. Actum est hoc XIII KIs. Decembris anno dominice Incarnationis M^C no-

nagesimo. Arnallus bissuldunensis archilevita. Signun Petri de Turrucella. Sig-

nurh Bernardi fratris eius. Signum Guilelmi de Balanano. Signum Guillelmi de